MITTEILUNGEN DER GESELLSCHAFT FUR INFORMATIK / 211. FOLGE

Gesellschaft fiir Informatik e.V. (Gl), Wissenschaftszentrum, AhrstraBe 45, 53175 Bonn, Tel.: 0228/302-145, Fax 0228/302-167,
e-mail: gs@gi.de, Server: http://www.gi.de

Geschaftsfithrung: Dr. Peter Federer, e-mail: peter.federer@gi.de, Tel.: -145

Stellvertreterin der Geschaftsfiihrung: Cornelia Winter, e-mail: cornelia.winter@gi.de, Tel.: -147
Sekretariat: Monika Schulte, e-mail: monika.schulte@gi.de, Tel.: -145

Mitgliederwerbung: Ludger Porada, e-mail: ludger.porada@gi.de, Tel.: -146

Finanzen/Buchhaltung: Elena Kerkmann, e-mail: elena.kerkmann@gi.de, Tel.: -153, Swetlana Ruppel, e-mail: swetlana.ruppel@gi.de, Tel.: -152
Mitgliederverwaltung: Tanja Diegeler, e-mail: tanja.diegeler@gi.de, Tel.: -149, Karola Schmitt, e-mail: karola.schmitt@gi.de, Tel.: -151

¢

ITK: Marcus Kriiger, e-mail: marcus.krueger@gi.de, Tel.: -156, Christopher Schiller, e-mail: christopher.schiller@gi.de, Tel.: -156

Wahl zu Vorstand
und Prdsidium:
Bitte wdhlen!

Von Mitte Oktober bis zum

9. Dezember 2011 lduft die

Wahl zu Vorstand und Prisidi-

um der GI. Fiir den Vorstand kan-
didieren Prof. Oliver Giinther Ph.D.
als Président, Dipl.-Inform. Christof
Leng und Prof. Dr. Peter Ligges-
meyer als Vizeprisidenten und Dr.
Simone Rehm als Vizeprisidentin.
Um die drei im Prdsidium neu zu
besetzenden Plitze konkurrieren
bislang (Stand September 2011): Dr.
Johannes Helbig, Juniorprofessor Dr.
Hagen Hoépfner, Prof. Dr. Dimitris
Karagiannis, Alexander Kohout und
Dr. Marion Kremer. Informationen
zur Wahl und den Kandidatinnen
und Kandidaten finden sie unter
https://www.gi.de/wahlen2o11.html.
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INFORMATIK 2012
in Braunschweig:

Was bewegt uns in
der/die Zukunft?

Die Gesellschaft fiir Informatik
e.V. (GI) und die Deutsche Ge-
sellschaft fiir Medizinische Informa-
tik, Biometrie und Epidemiologie
(gmds) haben beschlossen, im Jahr
2012 ihre Jahrestagungen gemein-
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sam zu veranstalten. Die 42. Jahres-
tagung der GI wird gemeinsam mit
der 57. Jahrestagung der gmds vom
17. September bis zum 21. September
2012 an der TU Braunschweig un-
ter dem Motto ,,Was bewegt uns in
der/die Zukunft? Neue Lebenswel-
ten in der Informationsgesellschaft®
stattfinden. Wenn Sie einen halb-
oder ganztidgigen Workshop oder
ein Tutorium organisieren wol-

len, schicken Sie bitte ein kurzes
Konzept (1 bis 2 Seiten) an work-
shops@informatik2o12.de. Das
Konzept sollte das Thema vorstel-
len, mogliche Referenten benennen,
den Adressatenkreis eingrenzen und
den gewiinschten zeitlichen Um-
fang beschreiben. Auch Workshops
auflerhalb des Schwerpunktthe-

mas sind willkommen. Weitere
Informationen finden Sie unter
http://www.informatik2o12.de/.
Stichtag fiir die Einreichung von
Workshop- und Tutorien-Vorschlidgen
ist der 13. Januar 2012.

Zur finanziellen
Lage der Gl

28. Juni 2011

Zusammenfassung

Dank sparsamer Haushaltsfiih-
rung und tiberdurchschnittlicher
Ertrdge aus Beteiligungen wurde
das vergangene Jahr 2010 mit ei-
nem Uberschuss in Héhe von ca.
321 T€ abgeschlossen. Dies ist trotz
des jetzt zu Buche schlagenden Mit-
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gliederverlusts 2009 noch einmal
eine signifikante Verbesserung ggii.
2009, in dem ein Uberschuss i. H. v.
ca. 237 T€ erzielt wurde (nach Fehl-
betrdgen zwischen 47 T€ und 98 T€
in den Jahren 2006-2008). Auch in
Anbetracht des in friiheren Jahren
angesammelten Vereinsvermogens ist
die finanzielle Lage der GI zur Jah-
resmitte 2011 als gut zu bezeichnen.
Ob sich auch 2011 ein positiver Ab-
schluss erzielen ldsst, hdangt vor allem
von den weiteren Entwicklungen der
Beteiligungen ab. Maflinahmen zur
Rekrutierung neuer, insbesondere
auch jiingerer Mitglieder erscheinen
ungeachtet dessen vor dem Hinter-
grund der aktuellen Altersstruktur
der Mitglieder zunehmend dringlich.

Jahresabschluss 2010
Im Haushaltsjahr 2010 sind die Ge-
samtertrdge von 3.209 T€ im Vorjahr
auf 3.253 T€ gestiegen (+44 T€). Des
Weiteren konnten die Aufwinde von
2.972 T€ in 2009 auf 2.932 T€ in 2010
(d.h.—40 T€) gesenkt werden. Hieraus
ergibt sich ein Jahresiiberschuss von
321 T€, nach einem Uberschussi. H.v.
237 T€ in 2009 und einem Defizit
i. H.v. knapp 47 T€ in 2008.

Die Verbesserung der Ertragslage
ist vor allem auf hohere Zuschiisse
(+176 T€, primir v. S. BMBF zur
Durchfiithrung von Wettbewerben)
zuriickzufiihren. Die Positionen
Mitgliedsbeitriage (—55 T€), Spen-
den (-5 T€), Tagungseinnahmen
(=5 T€), Ertrédge aus Beteiligungen
(-102 T€) und Zinsertrége (-15 T€)
sind demgegeniiber geringer ausge-
fallen als im Vorjahr.

DOI 10.1007/500287-011-0568-1
Die Fortsetzung der Mitteilungen folgt auf Seite 538.
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